Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Cyngor Abertawe Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Swansea Council

e

Pwyllgor Datblygu Polisi Cyngor y Dyfodol a
Thrawsnewid

Lleoliad: Ystafell Bwyligor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe
Dyddiad: Dydd Mawrth, 26 Chwefror 2019

Amser: 2.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Paulette Smith

Aelodaeth:

Cynghorwyr: L S Gibbard, J A Hale, T J Hennegan, E T Kirchner, M B Lewis,
S Pritchard, A H Stevens a/ac L J Tyler-Lloyd

Agenda
Rhif y Dudalen.

1 Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3 Cofnodion: 1-3
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod
blaenorol.

4 Post Hybrid. (Cyflwyniad)

5 Gwasanaethau yn y Gymuned / Fy Nghlydach. (Llafar)

6 Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 4

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mawrth, 23 Ebrill 2019 ar 2.00 pm

Hous Lo

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Llun, 18 Chwefror 2019

Cyswllt: Y Gwasanaethau Democrataidd Ffén (01792) 636923


http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

23

24

25

Agenda Iltem 3

City and County of Swansea

Minutes of the Transformation & Future Council
Policy Development Committee

Cyngor Abertawe
Swansea Council  Committee Room 5 - Guildhall, Swansea
._f
Tuesday, 22 January 2019 at 2.00 pm
Present: Councillor P B Smith (Chair) Presided
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
L S Gibbard J A Hale T J Hennegan
E T Kirchner M B Lewis S Pritchard
A H Stevens
Officer(s)
Lisa Banks Ld Planning Officer
Sally-Ann Evans Senior Lawyer
Kate Jones Democratic Services Officer
Joanne Portwood Strategy and Policy Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): L J Tyler-Lloyd

Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of
Swansea, no interests were declared.

Minutes:

Resolved that the Minutes of the Transformation & Future Council Policy
Development Committees held on 25 September 2018 and 27 November 2018 be
approved and signed as a correct record.

Co-production.

Lisa Banks, Ld Planning Officer, provided a presentation on ‘Co-production Working
Together’ which included: -

Top down drivers — a shared vision

A national perspective

Assumptions

From consultation to co-production — a “step up”
6 principles of co-production

What do we mean by co-production?

Page 1



Minutes of the Transformation & Future Council Policy Development Committee
(22.01.2019) Cont'd

Alain Thomas’ model of engagement

Motivation

Capacity

Case Studies: -Connecting Communities — Falmouth
Action In Caerau & Ely (ACE)
S.U.N Service User Network
Family by Family

Co-production in practice

The presentation was preceded by a video on the meaning on Co-production.

Questions were asked of the presenting Officer who responded accordingly.
Questions and discussions focussed on: -

Development and progress of a Co-production Strategy for the Council
Difference between collaboration and co-production — co-production must meet
the 6 principles set out

Co-production starts at the very beginning of the process

Addressing issues of balance of power and intimidation that can be evident with
co-production — ensuring jargon is not used

Cultural change would be required to fully facilitate co-production - change how
meetings are arranged, agendas are produced etc.

There were areas of confusion and inconsistency in applying co-production -
where work was said to be co-produced but true co-production wasn'’t being
met

Co-production generally referred to public bodies and the people who use the
services they provide

Clarity was required on decision making in co-production - could reports /
policy that had been co-produced be changed / vetoed by decision makers
Request for evidence to show advantages and impact of co-production as well
as any lessons leant

Swansea Co-production Network — helped identify networks for co-production
Control — a step up from co-production where service users take over the
running of a service

Case Studies — accuracy of the outcomes reported

Examples of where co-production had been used

Impact of co-production on resources and budget

Limited examples of use of co-production at other Authorities — believed that at
present Swansea would be the first Authority in Wales to have a Co-production
Strategy

The Committee thanked the Ld Planning Officer for the presentation.

Resolved that: -

1)
2)

The Strategy & Policy Officer send a copy of the presentation and further
details / links to the case studies highlighted in the presentation; and
A workshop be arranged on co-production.

Page 2



26

Minutes of the Transformation & Future Council Policy Development Committee
(22.01.2019) Cont'd

Workplan 2018/2019.

The Committee discussed the progression of co-production. It was a large piece of
work and it was suggested that a workshop be arranged on co-production, preferably
for February if possible.

In respect of future items, the internet connection at the Guildhall was suggested.

The Committee was also urged to consider which areas of Council Communication
to focus on.

The meeting ended at 3.35 pm

Chair

Page 3



Agenda Iltem 6

¢
S

Cyngor Abertawe
Swansea Council

e —

Report of the Chair

Transformation & Future Council Policy Development Committee

Workplan for 2018/19

Meeting Date

Agenda items and Format

26 June 2018 e Work Plan 2018-2019

24 July 2018 e Schedule of Business — July 18

28 August 2018 e CANCELLED

25 September 2018 | ¢«  Employee HR Contract Definitions
e Organisational Development Strategy and Plan
¢ Flexible Working Hrs plan and scope

23 October 2018 CANCELLED

27 November 2018

e Gender Pay Gap Update

e Procurement Action Plan

e Council to provide a service to assist suppliers to
bid

18 December 2018

e CANCELLED

22 January 2019

e Co-production

26 February 2019

e Hybrid Mail
e Services in the Community / My Clydach

26 March 2019 — To
be replaced by
Workshop

e Citizen App - Scope

23 April 2019

e TBC

To be scheduled

e Council Communication
e Procurement Action Plan
e Develop and enhance Advertising and Marketing

Page 4




	Agenda
	3 Cofnodion:
	6 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Thrawsnewid a Cyngor y Dyfodol 

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 26 Chwefror 2019 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P B Smith (Cadeirydd) fu’n llywyddu

Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr
L S Gibbard T J Hennegan M B Lewis
S Pritchard A H Stevens L J Tyler-Lloyd

Swyddogion
Geoff Bacon Pennaeth Gwasanaethau Eiddo
Anthony Evans Rheolwr Designprint
Kate Jones Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Matthew Joyce-Brown Cyfreithiwr
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd: J A Hale ac E T Kirchner

27 Datgeliadau o Gysylltiadau Personol a Rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.  

28 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Trawsnewid a Chyngor y Dyfodol a gynhaliwyd ar 22 Ionawr 2019 fel cofnod cywir. 

29 Post Hybrid.

Darparodd Anthony Evans, Rheolwr Designprint, gyflwyniad ar 'Arweiniad i Bost 
Hybrid' a oedd yn cynnwys: - 

 Swyddfa ddi-bapur
 Trawsnewidiad digidol yn yr amgylchedd printio
 Beth yw post hybrid?
 Costau caled - mewnosod â llaw
 Costau cudd
 Llif gwaith
 Allbwn argraffu



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Cyngor y Dyfodol a Thrawsnewid (Dydd 
Mawrth, 26 Chwefror 2019) Parhad

 Trawsnewidiad digidol
 Nodweddion digidol ac e-bostio
 Sicrhau bod y system yn addas i'r dyfodol
 Post Hybrid
 Sut mae'n gweithio
 Manteision

Gofynnwyd cwestiynau i'r Swyddog Cyflwyno a ymatebodd yn briodol. Roedd 
cwestiynau a thrafodaethau'n canolbwyntio ar: - 

 Ddiogeledd a chyfrinachedd 
 Llofnodion electronig
 Dosbarthu post hybrid - angen achos busnes i gymharu opsiynau
 Arbedion post hybrid 
 Cyflymder post hybrid

Diolchodd y pwyllgor i Reolwr Designprint am y cyflwyniad.

Penderfynwyd y dylid nodi'r cyflwyniad. 

30 Gwasanaethau yn y Gymuned / Fy Nghlydach.

Darparodd Geoff Bacon, Pennaeth y Gwasanaethau Eiddo ddiweddariad am y 
Gwasanaethau yn y Gymuned/Fy Nghlydach. 

Sefydlwyd gwasanaethau yn y gymuned â'r nod o wneud gwasanaethau cyhoeddus 
yn fwy hygyrch. Y gobaith oedd y byddai trydydd partïon fel yr heddlu, y Gwasanaeth 
Iechyd ac elusennau'n rhan o hyn ynghyd â chysylltu Swyddfeydd Tai Rhanbarthol a 
llyfrgelloedd. Roedd angen cyrraedd targed arbedion hefyd gyda'r fenter hon. 

Sefydlwyd y Gwasanaethau yn y Gymuned cyntaf yng Nghlydach fel cynllun peilot a 
fyddai'n helpu i ddatblygu model ar gyfer Gwasanaethau yn y Gymuned yn y dyfodol. 
Fe'i sefydlwyd yn Llyfrgell Clydach a'i ail-frandio’n Fy Nghlydach.

O ran y gwersi a ddysgwyd o Fy Nghlydach, nid yw'r ymgysylltu wedi bod mor 
gadarnhaol ag y gobeithiwyd. Cafwyd problemau hefyd o ran integreiddio a rheoli 
rolau. Nid yw cynllun yr adeilad presennol wedi'i newid, ac awgrymwyd y byddai 
addasu'r cynllun yn ogystal â mwy o arwyddion yn ddefnyddiol. 

Roedd angen datblygu Gwasanaethau yn y Gymuned a chyrraedd y targed 
arbedion. Gorseinon fyddai'r ardal nesaf i sefydlu Gwasanaethau yn y Gymuned. 
Roedd angen ystyried gweithrediad a rheolaeth Gwasanaethau yn y Gymuned er 
mwyn mynd i'r afael â rhai o'r gwersi a ddysgwyd o Fy Nghlydach. 

Roedd y cwestiynau a'r trafodaethau'n canolbwyntio ar y canlynol: - 

 Cyfranogaeth aelodau ward yn y fenter Gwasanaethau yn y Gymuned a 
rhinweddau cynnwys aelodau wardiau cyfagos yn y broses. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Cyngor y Dyfodol a Thrawsnewid (Dydd 
Mawrth, 26 Chwefror 2019) Parhad

 Ystyried gwelliannau i gynllun yr adeilad yn Fy Nghlydach a'r Gwasanaethau yn 
y Gymuned yn y dyfodol. 

 Ystyried lleoliad ardaloedd cyfrifiaduron/Skype er mwyn rhoi preifatrwydd a 
chaniatáu i ddinasyddion ymdrin â materion preifat.

 Hyrwyddo a hysbysebu Gwasanaethau yn y Gymuned gan gynnwys arwyddion 
yn y lleoliad. 

 Disgrifiadau swydd ac integreiddio'r rolau amrywiol sy'n rhan o'r Gwasanaethau 
yn y Gymuned 

 Newid mewn diwylliant o ran y gwasanaethau a ddarperir a'r defnydd o'r 
adeilad

 Yr angen am arwyddion neu staff i gyfeirio pobl i wneud yr hyn y gallant ei 
wneud ac i ba ardaloedd y mae angen iddynt fynd 

 Ailystyried yr enw Fy Nghlydach a Gwasanaethau yn y Gymuned yn y dyfodol i 
fynd i'r afael yn well â'r hyn ydyw a pheidio â rhwystro dinasyddion o ardaloedd 
cyfagos rhag defnyddio'r gwasanaeth. 

Penderfynwyd y byddai Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Trawsnewid a 
Chyngor y Dyfodol yn ysgrifennu at y Cabinet a Phennaeth y Gwasanaethau Eiddo i 
amlinellu argymhellion y pwyllgor hwn. 

31 Cynllun Gwaith 2018/2019.

Trafododd y pwyllgor Gynllun Gwaith 2018/2019. 

Cytunwyd y caiff gweithdy ei sefydlu ym mis Mawrth ar Gydgynhyrchu ac y dylid 
canslo'r cyfarfod pwyllgor a drefnwyd ar gyfer 26 Mawrth 2019.

Adroddwyd nad oedd yr Ap Dinasyddion yn cael ei ddatblygu ar hyn o bryd ac y 
byddai'n cael ei dynnu oddi ar Gynllun Gwaith 2018/2019. 

Penderfynwyd nodi'r diweddariadau i'r Cynllun Gwaith.  

Daeth y cyfarfod I ben am 3.25 pm

Cadeirydd


